^{e)} Digito nempe in fauces immisso.

^{f)} *Antyllus*, l. c.

Remedia minus iuste procedentis vomitionis. ^{a)})

§. 125. Ad impedimenta rectae vomitionis removenda in promptu habebant: lectulum sublimem et pensilem et lectum cum strato molli, ^{b)} porro spongias, poscam, ^{c)} et diverso modo adparata melicrata, quorum unum hyssopum incoctum habebat, aliud origanum, aliud rutam, aliud thymum, denique olea, veratri albi infusum dilutum, cucurbitulas (coecas), cuneolos, pennam, digitalia, clysteres, fomenta, vinum, etc.

§. 126. *Quod si igitur iusto citius ad vomitum raperentur aegroti,* metusque esset, ne medicamentum rejicerent prius quam ullum ab eo fructum tulerint; tum aquam frigidam dabant, ad os perpetuo colluendum, vel, si hac vomitus praecox non sedaretur, acetum dilutum; vinculo artus constringebant, fricabant, et sale culinari quedam condita aegrotis subinde porrigebant in ore continenda, imperabantque ut silerent, nec ullo modo moverentur, sed erecto corpore sederent.

§. 127. Verum si hac ratione nausea vomitu-

a) Maxime ex *Antylli* praeceptis apud *Oribasium*, l. c.

b) *Aetius*, lib. III. Cap. 132.

c) Acetum aqua dilutum.

riens non deleretur, cucurbitulas (coecas) probe calefactas dorso et scrobiculo cordis adplicabant et parum aquae ferventis per intervalla sorbendum propinabant; si autem ne id quidem vomitorium motum sedaret, parum succi aut decocti absinthii porrigebant. Neminem observabant tantopere ad vomitum proclivem, tamque aversi stomachi, qui non per duo vel tria ex his remedia levaretur.

§. 128. Contra si *vomitus iusto diutius cunctaretur*, nec debito tempore evacuari inciperent aegroti, alii aquam mulsam calidam, cui ruta incocta erat, sorbendam dabant vel oleum aquae immistum ^{d)} (*Hydrelaeum*), alii in sublimi lecto ita collocabant aegrotos, ut deorsum vergerent et praecipiebant, ut digito in os immisso uvulam et tonsillas irritarent; ita enim potissimum *vomitus* excitabatur. Praeterea ut dorsum et tibias, per vices, modo pronarent et flecterent quam maxime, modo extenderent et pugnos in abdomen impingerent, imperabant.

§. 129. Quando autem ne tunc quidem evacabantur, eos in lecto pensili collocabant, agitabantque ^{e)} et adhortabantur iubebantve, ut vomere

^{d)} *Aetius*, l. c. Cap. 133. ubi *Cornarius* verba *χρονιζούσης ναθάρσεως* male per: *perseverante vomitu*, interpretatus est, loco: *cunctante vomitu*.

^{e)} A somno et requie iam *Hippocrates* arcebat,

re adniterentur digitis, oleo nauseoso inunctis, vel scammonii solutione.

§. 150. Atque si ne ita quidem; pennae ex anseris cauda octo vel decem oleo nauseoso (oleo irino vel cyprino^f)) intinctae aut digitalia corio molli consuta, duodecim digitos transversos longa, quae lana in anteriori parte farta erant, unguento quodam illita in fauces inmittebantur, ^{g)} ut cum nausea et vomituritione vomitio cieretur.

Medela symptomatum iniqvorum et gravium inter veratri effectum.

§. 151. Qui periclitantur, ne suffocentur, ii veratro epoto modicum salivaee exspuunt, et, quamquam vehemens irritatio ad vomitum nascitur, nihil tamen excernunt, immo facies intumescit, oculi exseruntur, partes ad respirationem pertinentes constringuntur, cum summa spirandi difficultate; nonnulli linguam exserunt et copioso su-

qui veratrum biberant, immo (agitando) moveri iussit Sect. IV. Aph. 14.: ἐπὴν πίη τις ἐλλέβορον, πρὸς μὲν τὰς κινήσιας τῶν σωμάτων μᾶλλον ἄγειν, πρὸς δὲ τοὺς ὑπνους καὶ μὴ κινήσιας, ἡσσον· δηλοῖ δὲ καὶ ἡ ναυτιλίη, ὅτι κίνησις τὰ σώματα ταράσσει — (et Aph. 15.) ἐπὴν βούλη μᾶλλον ἄγειν τὸν ἐλλέβορον, κίνει τὸ σῶμα.

f) Oleum suaveolens maxime ob incocta germina Cypri (arboris aegyptiae) odorata.

g) *Antyllus*, l. c. pag. 278 — 280.

dore madescunt; aliis maxilla occluditur dentibus collisis, iisque mens tentatur.^{a)}.

§. 132. Strangulationem eiusmodi, accidere difficulter vomentibus solitam, sedabant continua melicerati sorbitione, in quo praecipue ruta incocta esset, aut aliquid eorum, quae iam proposita sunt ad stomachi irritationem.

§. 133. Si vero hoc malum vehementer urgебat, diluti helleborini medicamenti ^{b)} cyathos ^{c)} tres aut quatuor propinabant, quod, quippe eiusdem qualitatis cum veratro iam sumto, etiam optime vomitus sit procreaturum. Caetera, quae vomitoria dicuntur, reprobabant, quum diversae qualitatis sint et stomachum tantummodo irritent, veratrum vero initio sumtum non commoveant. ^{d)}

§. 134. Si periculum, quod ex suffocatione immineret, nullo ex his remedio sublevaretur, acerrimo clystere alvum sollicitabant, quum is intermissionem huius symptomatis praebeat et tempus suppeditet, quo alia remedia procurare possimus. Iam dabant galbani obolos tres (56

a) Herodotus, apud Oribas. l. c. pag. 283.

b) Infusi veratri albi, vel etiam decocti.

c) Cyathus drachmas duodecim (== $14\frac{2}{5}$ drachmas nostras) continebat, v. *Massarium* l. c. p. 43.

d) Ingeniosa sane sententia et agendi ratio naturaeque rei consentanea.

grana) deglutiendos vel urinac vesustissimae cynthos tres sorbendos; his namque suffocationem levavi. ^{e)})

§. 135. At, si neque illud suffocationem sedaret, sternutatorium forte naribus admovebant, assidue hominem in lecto pensili agitantes et penarum immissione pharyngem irritantes. ^{f)})

§. 136. *Si vocis et sensus expertes fierent,* cuneolis aegroti dentes diducebant ab utraque parte, et pennis in fauces aut digitalia immittebant, ut vomitum excitarent, malumque solverent. Sternutationem, praesertim veratri ipsius pulvere (vel etiam euphorbii pulvere) excitabant; non raro enim sternutantes pituitae glebam simul eiecssisse referunt, quae diutius stomacho inhaerens et suffocationis et amissae vocis causam attulisset.

§. 137: Quod si ne illud quidem iuvasset, in panno linteo a robustis iuvenibus sublime extenso aegrotum sic affectum modo in altum tolli, modo in latus devolvi iubebant, quem, si his commotionibus et conquassationibus a sensus privatione non sublevaretur, nullo praeterea remedio ^{g)} sensum recuperaturum esse opinabantur. ^{h)})

e) *Antyllus*, l. c.

f) *Aetius* lib. III. Cap. 132.

g) Si coffeeae infusum saturatum excipias.

h) *Antyllus*, l. c. p. 281.

§. 138. *Singultum*, qui vero omnes veratro epoto corripit, si leniter et intervallis maioribus interpositis recurreret, sinebant; rati, ad stomachum proritandum non esse inutilem. Sin vero enormis fieret osque vibraret et quateret, in primis meliceratum, cui ruta erat incocta, porrigeabant calidius sorbendum in singulis singultus ictibus.

§. 139. Si hoc nihil proficeretur, sternutatorio utebantur, et, si etiam tunc molestia perseveraret, cucurbitulas (coecas) per totam spinae longitudinem adplicabant, artus vinculo constringebant eosque iam vel fomentis appositis, vel in calidam aquam immittendo calefaciebant. Pavores adeo et contumelias adhibebant vel praecipiebant, ut respirationem diu cohiberent, aut longo tempore spiritum intus traherent lentissimeque emitterent. ⁱ⁾)

§. 140. Quae aequae saepe invadunt ac singultus, *contractiones* musculorum et *crampum* insuris maxime, in femoribus, in brachiis et masticatoriis musculis, item in extremis pedibus et manibus, si vehementes erant, ungendo copiose, calefaciendo, fricando, sovendoque partes affectas, atque manibus maxime musculos comprimendo sedare studebant et castoreo epoto.

i) *Antyllus*, l. c. pag. 281. 282.

§. 141. Praeterea si vomitio abunde successerit, ut in plerisque eorum, qui crampo laborent, usu veniat, balneo pluries iterato, hoc malum abolere consueverant. ^{k)})

§. 142. *Nimiam evacuationem* sistebant calidissimum potum propinando, artus ligando et vehementi frictione ut et cucurbitulis (coecis) tum hypochondriis, tum vero dorso admotis et vi etiam avulsis. Optime etiam vomitum cohiberi affirmant absinthii potionē. At si vomitus perseverabat, etiam soporiferis utebantur; somnum enim vim quoque excretionis sistendae habere. ^{l)})

§. 143. *Casui virium* alimentis et vino succurrabant et hominem, si valde fuerit evacuatus, refocillabant panem porrigendo madefactum veteri vino diluto vel omphacomelite. ^{m)})

Epicrisis.

§. 144. Haec fere erat apud Veteres ratio helleborismi instituendi, quem specie magis quam

^{k)} *Antyllus*, l. c. pag. 282, 283.

^{l)} *Antyllus* l. c. et *Aetius*, l. c. Cap. 134. — Ita et *Hippocrates* (Sect. IV. Aph. 15.) tam vacationem a motu, quam somnum praecipit, si evacuatio helleborina erat sistenda: ἐπην δὲ παῦσαι (βούλη, τὸν ἐλλέβορον,) ὕπνον πολει, καὶ μὴ κίνει.

^{m)} Mel cum uvarum immaturarum succo mistum *Omphacomeli* appellabatur.

re vera periculorum habendum esse plurimi pris-
corum medicorum testantur. Praeter eam enim
sententiam, ^{a)} quam superiorius ^{b)} ex *Aretaei*, sum-
mi medici, auctoritate attuli, *Rufus*. ^{c)} etiam:
„Helleborus,“ inquit, „gravissimus videtur esse
„ad bibendum, quo circa plerique medici et aegro-
„tantes hoc medicamentum refugiunt; verum si
„quis totam artem atque apparatus helleborismi
„callens, veratrum propinet, is neque facilius
„quidquam esse veratro, et ipsum perspicue eva-
„cuationem moliri et nihil penitus mali commit-
„tere intelliget.“ Cui conspirat *Plinii* effatum,
dum de suo tempore dicit: „Quondam terribile
„(veratrum,) postea tam promiscue, ut plerique
„studiorum gratia, ad videnda acrius, quae com-
„mentabantur, saepius sumtitaverint“. ^{d)}

§. 145. Non meum tamen est, herculeas illas
curationes, quibus Veteres sub nomine hellebo-
rismi tot tantosque morbos per magnas veratri albi
doses profligare studebant ac saepe miraculi instar
delebant, ei nostris commendare hominibus, quum
ignorem, an cum nostris moribus nostraque medi-

^{a)} Τριέας τοὺς κάμυοντας ποιέει καὶ ἐπ' ὀλίγη κα-
θάρσι, καὶ ἐπὶ σμικρῷ ἐντάσι. Chron. Curat. II. Cap. 10.

^{b)} Ad §. 71.

^{c)} Apud *Oribasium*, l. c. p. 263.

^{d)} Histor. natur. lib. XXV. Sect. 21.

candi ratione conciliari possint. Mos enim quantum valeat, quamque late pateat in ipsa arte medendi (quae tamen libera esse natura sua debebat) neminem fugit, nec me. Qui si non imperiose per medicam artem regeret, veratri sane medicamen cum temperationibus quibusdam hodieque in usum praeclarum verti posset in malis pessimis et maxime inveteratis mortalium delendis.

§. 146. Constat certe, multo lenioribus, immo minimis veratri dosibus eosdem morbos posse eradicari, modo medicamentum morbo exacte conveniat, nec Veteres alias helleborismo morbos potuisse curare, nisi quibus veratrum in universum et in quavis dosi (nisi nimia fuerit) erat aptum.

§. 147. Quod quidem etiam patet ex effato Veterum : ^{e)} „Non vomitum esse, quo veratrum album in morbis chronicis juvet, nam multos, veratro epoto et digesto, minime esse purgatos, utilitatem vero non minorem ex eo percepisse, quam qui per hoc medicamentum fuerint evacuati.“

§. 148. Dolendum itaque, omnes illos morbos chronicos, quibus hocce medicamen natura sua

e) Πολλοὶ λαβόντες τὸν ἐλέβορον καὶ πέψαντες αὐτὸν ἐκαθαρίζονται μὲν οὐδὲν ὅλως, ὡφελήθησαν δὲ οὐδὲν ἵττον τῶν καθαριζέντων — ex *Antyllo* et *Posidonis*, *Aetius*, lib. III. Cap. 123.

aptissimum et vere unicum *f)* est remedium, a nostris non posse curari, cum veratrum adhibere sufficiant, quod tamen ad doses tam parvas minui potest, quae, dum morbo, vel maxime diuturno, parres maneant, nullum omnino damnum memoratum dignum, organismo humani corporis inferre queant.

DE HELLEBORO NIGRO,

§. 149. qui *niger* ob externum radicum nigrorem dicebatur, quae in (helleboro albo) veratro exalbidae sunt, quaedam restant adjicienda, tam ob nominis adsimilitatem, quam quia Anticyreni medici, qui pro caeteris helleborismo dabant operam, etiam helleborum nigrum in subsidium curae morborum chronicorum adhibere solebant.

§. 150. Helleborus niger *Hippocratis* tempore vix ac ne vix quidem erat inventus vel certe nondum hoc nomine insignitus; neque enim in libris ipsius genuinis, neque in antecessorum vel avi eius scriptis (coacis praenotionibus, et libro de

f) Quilibet enim morbus ut est diversus ab omnibus aliis, ita singulari suae naturae appropriatam medicinam et privam postulat ex copia illa diversissimorum medicamentorum sedulo eligendam, qua unice possit cito, tuto et cum constantia curari, quum caetera pharmaca morbo, qui adest, minus consentanea partim inutilia, partim mendaciae contraria, imino perniciosa reperiantur.

fracturis et de articulis) huius plantae huiusque nominis usquam fit mentio.

§. 151. Unicus enim locus, qui hoc nomen habet (de victū acut. Tom. XI. p. 44.) quique a nemine dubius hucusque habebatur, quin ab *Hippocrate* ipso profectus sit, vere non est genuinus ^{a)})

a) Librum, qui, tamquam Hippocraticus, sub nomine *de victus ratione in morbis acutis circumfertur*, a tribus vel quatuor auctoribus conscriptum esse, plus quam vero simile est. Primigenius enim *Hippocratis* ipsius et erat et dicebatur, *liber de Ptisana* (v. *Athenaei Dipnosoph.* lib. II. p. 57. ita et *Cael. Aurelianuss* et *Plinius*) et „nihil continebat nisi ptisanae usum.“ (v. *Plin. hist. nat.* lib. XVIII, Sect. 15. et lib. XXII, Sect. 66.) qui quidem libellus incipere a verbis: δοξέει (δε) μοὶ αἴσια γραφῆς εἶναι (l. c. p. 7.) — atque usque ad verba: ἀκούβως θεωρῶν pertinere videtur, nec ultra. Quod enim proxime sequitur, inde a verbis: ὁδυρη δὲ πλευρου (l. c. p. 36 — 116.) absque dubio additamentum est (quo sermo de ptisana protinus abrumpitur) auctoris, ut videtur, ejusdem, qui prologum usque ad initium libelli de ptisana fabre fecerat. Plura quidem egregia continet hocce additamentum de diaeta in acutis morbis, sed seriorem aetatem olentia; etenim hic (l. c. pag. 42.) jam scrupulose seligitur „*interna vena cubiti flexurae in pleuritide secunda*,“ et in loco, in textu commemorato, pag 44. (qui maximē nostram ad se vertit attentionem) non helleborus modo niger et peplium ad purgationes commendatur, et inter effectum utriusque subtiliter distinguitur, sed etiam plura semina aromaticā boni odoris causa adduntur formulae purgatorii medicaminis, quae luxus artificia superiorum modo temporum dici merentur, ut medicinae historia docet. Praeterea hoc loco (p. 44. ut et p. 3.) multa alia cathartica (ἄλλα ποιλά τῶν υπήρχτων) memorantur, quod ante Ptolemaeorum regum tempora fieri nequaquam poterat, quippe tunc deum commercio eum vicinis et dissitis nationibus ampliato pharmacorum

§. 152. Paulo itaque post *Hippocratem* vel repertam vel nomine insignitam^{b)} esse hanc novam plantam (helleborum nigrum,) purgationi inservientem, necessè est. Nam et in scriptis pseudohippocraticis medicorum, qui proprius ipsi succedebant, nominatur, et a *Theophrasto* describitur, voce „μέλας“ adiecta, ut distingueretur a primitivo illo helleboro (veratro albo,) qui tam multa secula ad novae istius plantae usque inventionem vere unicum medicamentum evacuatorium,

numerum multiplicatum novimus, regibus ipsis tunc temporis (inde ab anno 300 ante aeram nostram) medicinae studio deditis. *Peplion* certe, cuius hoc loco fit mentio, si recte video, *Theophrasto*, centum post *Hippocratem* annis, nondum erat notum, ideoque additamentum hocce libelli de ptisana spurium, quod una cum hellebore nigro *Peplium* nominat, nondum scriptum esse poterat; id quod similitudine hujus additamenti cum pseudohippocratico libro primo *de mulierum morbis* confirmatur, cuius auctor (forsan idem) eadem sententia, iisdemque verbis dicit: πέπλιον φυσῶν εἶναι καταρρόητινον. — Denique obtrectatio medicorum aliorum et vituperatio, quod nimium paucis usi sint medicamentis, sectae porro studium acre, ratiocinationes de natura rerum abstrusae, dogmata recentiora de dispertitione morborum artificiosa eorumque nominibus, aut venae enjusdam singularis in certo morbo secandae scrupulosus delectus — quae jactitat auctor *anonymus* dicti prologi et additamenti ad libellum de ptisana, ea nusquam in genuinis *Hippocratis* scriptis invenientur.

b) Forsitan ab *Hippocrate* ipso jam usurpari coepit est haec planta (ut in fine libri de capitis vulneribus, T. XII, p. 128. factum videtur: τούτου χοή τὴν κάτω κοιλίνην ὑποκαθῆσαι φαρμάκω, ὅ, τι χολήν ἄγει, } sed nomine nondum praedita erat.

ideoque, ut consentaneum erat, simplici tantum nomine praeditum extiterat. ^{c)})

§. 155. Sed dispiciendum iam, an Veterum helleborus niger idem ac noster sit. Quod quidem iudicium non levi laborat difficultate, si Dioscorideo *Sarraceni* textui, ^{d)} qui vulgaris est, inhaeremus; sin vero codicum lectiones et criticas aliquas adferamus opes, e textu sic restituto nostrum esse apparebit; tum ita se habebit: ἔχει δὲ τὰ φύλλα χλωρὰ, πλατάνῳ προσεμφερῆ, ἐλάττονα δὲ ^{e)} —, καὶ πολυσχιδέστερα, καὶ μελάντερα, καὶ ὑποτραχέα· καυλὸς βραχὺς ^{f)}, ἄνθη δὲ λευκὰ, ἐμπόρφυρα, τῷ δὲ σχήματι ῥόδοειδῆ, ^{g)})

c) Vide superius §. 10 — 16.

d) Mater. med. lib. IV. Cap. 151.

e) Verba: πρὸς τὰ τοῦ σφορδυλίου, quae hic in textu vulgari leguntur, absesse possunt; desunt etiam in quibusdam codicibus.

f) Textus *Sarraceni* habet: τραχὺς; sed cum *Serapione* (de simpl.) βραχὺς legendum, quum caulis hellebri, si omnino ullus, brevissimus sit, nec asper.

g) Verbum ῥόδοειδῆ, quod in manuscriptis quibusdam invenitur, loco: βοτρυώδη restitui, quod *Sarraceni* textus habet (nullo sensu). Vocem autem ῥόδοειδῆ sic restituenti mihi etiam versio hujus loci arabica *Avicennae* (Lib. II. de medicamentis simpl. Art. Charbak Aswad:) الْوَرْدُ دِنْجَةٌ ذِي حَسَنَةٍ, i. e. „similis in sua forma rosae“ — egregie adstipulatur. Verbum contra βοτρυώδη primis temporibus non adfuisse ex eo elucet, quod in quodam libro scripto plene deest, ut *Sarraceni* marginalia testantur; ipsum tamen jam antiquioribus temporibus in textum irrepsisse (sorsan ex glossa in margine, quae vocabulum ῥόδοειδῆ, injuria temporis fere

καὶ ἐν αὐτῷ καρπὸς κρίνω ὅμοιος —· ὥιζαι δὲ
ὑπεισει λεπται, μέλαναι, οἷονεὶ ἀπό τενος κεφα-
λίου κρομμυώδους ἡρτημέναι, ὃν καὶ η̄ κερῆ-
σις — i. e. „folia ei sunt viridia, platano similia,
„sed minora, pluries divisa, nigriora autem et sub-
„aspera, caulis brevis, flores candidi, purpuras-
„centes, rosacei, semen intus carthami semini si-
„mile; — radices subsunt exiles, nigrae, velut c
„capitulo quodam cepaceo dependentes, quarum
„etiam usus est.“

§. 154. Textu itaque sic restituto, descriptio
plantae Dioscoridea nostro helleboro nigro nequa-
quam repugnare videtur. Nam et nostri hellebori
flores rosacea habent petala alba, quorum externae
superficiei aliquid rubicundi coloris, nubecularum
instar hinc inde adspersum est, quaeque inter de-
florescentiam purpurascunt. Quin *Bellonius*
helleborum nigrum rubicundiore flore in Olympō
monte a se repertum testatur.^{h)}

§. 155. *Theophrastus vero, Ereso oriun-*

deletum resarciendo destinata erat) ex eodem *Avicenna*
suspiciari licet, qui vocis hujus spuriae βοτρωδη (quae
nullius est sensus, si ad flores referas) statim subjungit
versionem „et in botry fructus,“ duce Dioscorideo quo-
dam exemplari, quo utebatur, quod sine dubio praeter
genuinum φοδοειδη, etiam insanum illud substitutum βο-
τρωδη ex margine in textum receperat.

h) V. Petri Bellonii Observat. sing. et memorab.
rerum in Graecia, Asia, etc. per Clusium, Antverp.
1589. 8.

dus, melius adeo hanc plantam delineat ⁱ⁾ (secundum *Scaligeri* et meam ^{k)} recensionem) his verbis: τοῦ μελάνου μὲν καυλὸν — βραχὺν σφόδρα, φύλλον δὲ πλατύσχιστον, μῆκος ἔχον εὔμηκες, εὐθὺς δὲ ἐξ τῆς ρίζης ἡρτημένον τε καὶ ἐπιγειόφυλλον: πολλύρριζον δὲ εὐ μάλα ταῖς λεπταῖς καὶ χρησίμοις, id est: „caulem esse — „valde brevem, folium autem latis lobis fissum, sa- „tis magnum, ex ipsa radice pendens et humili spar- „sum, radices vero multas, exiles, usui inservien- tes.“ — *Scaliger* quidem loco: πλατύσχιστον, legere vult: πλατανόσχιστον, fortasse *Plinium* ^{l)} secutus; sed sine causa, quum per analogiam graecorum compositorum: πλατύκαρπος, πλατύκαρ- φος, πλατύφυλλος ect. recte stet, foliaque hellebori nigri vere talia sint.